31RS0022-01-2021-003501-54 1-244/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Белгород 19 июля 2021 года

Свердловский районный суд г.Белгорода в составе:

председательствующего судьи Савиной И.А.,

при секретаре Полянской Л.В.,

с участием:

государственного обвинителя Кайдаловой Т.И., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зайцева Е.Н., представившего удостоверение № 110 и ордер № 014480 от 05.07.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, разведенного, работающего охранником, военнообязанного, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

подсудимый совершил кражу чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах:

27.09.2018 около 16 часов 00 минут у ФИО2 возник умысел на хищение в целях незаконного обогащения денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя его знакомой П. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты покупок и услуг в различных предприятиях на территории г. Белгорода с использованием находившейся у него банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя последней: эту банковскую карту П. ранее передала подсудимому в целях приобретения для нее продуктов питания, сообщив пин-код банковской карты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя банковскую карту П. сопряженную с банковским счетом №, на котором находились денежные средства в сумме 156 953 рубля 93 копейки, принадлежащие наследнице умершей 01.09.2018 П. – М. а также денежные средства в сумме 28 300 рублей 57 копеек, принадлежащие Центру предоставления государственных услуг и установления пенсии Пенсионного фонда РФ в Хабаровском крае № 1, поступившие на счет П. вследствие переплаты пенсии и ЕДВ за период с 01.10.2018 по 31.12.2018, в период с 17 часов 05 минут 27.09.2018 по 17 часов 33 минуты 29.03.2019 совершил следующие операции:

– 27.09.2018 в 17 часов 05 минут совершил покупку на сумму 235 рублей в магазине «Добрый Сосед» – «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 28.09.2018 в 11 часов 13 минут совершил покупку на сумму 671 рубль в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 08.10.2018 в 12 часов 25 минут совершил покупку на сумму 690 рублей 52 копейки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 09.10.2018 в 13 часов 59 минут совершил покупку на сумму 2050 рублей в магазине «Магнит ММ Добрыня», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 10.10.2018 в 11 часов 59 минут совершил покупку на сумму 205 рублей в магазине «Магнит ММ Добрыня», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 23.10.2018 в 17 часов 11 минут совершил покупку на сумму 1640 рублей в магазине «Магнит ММ Добрыня», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 31.10.2018 в 10 часов 47 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 31.10.2018 в 15 часов 28 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 02.11.2018 в 12 часов 11 минут совершил покупку на сумму 205 рублей в магазине «Магнит ММ Добрыня», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

– 02.11.2018 в 17 часов 24 минуты совершил покупку на сумму 640 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 05.11.2018 в 10 часов 21 минуту совершил покупку на сумму 235 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 05.11.2018 в 14 часов 01 минуту совершил покупку на сумму 805 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 06.11.2018 в 10 часов 12 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 06.11.2018 в 11 часов 55 минут совершил покупку на сумму 365 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 06.11.2018 в 16 часов 22 минуты совершил покупку на сумму 614 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

– 07.11.2018 в 16 часов 24 минуты совершил покупку на сумму 606 рублей 93 копейки в магазине «Магнит ММ Колзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 08.11.2018 в 11 часов 01 минуту совершил покупку на сумму 490 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 08.11.2018 в 16 часов 44 минуты совершил покупку на сумму 640 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 09.11.2018 в 11 часов 09 минут совершил покупку на сумму 465 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 09.11.2018 в 19 часов 54 минуты совершил покупку на сумму 498 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 12.11.2018 в 11 часов 33 минуты совершил покупку на сумму 337 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 12.11.2018 в 20 часов 47 минут совершил покупку на сумму 498 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 13.11.2018 в 11 часов 04 минуты совершил покупку на сумму 343 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 14.11.2018 в 11 часов 35 минут совершил покупку на сумму 301 рубль в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 14.11.2018 в 17 часов 14 минут совершил покупку на сумму 550 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 14.11.2018 в 17 часов 17 минут совершил покупку на сумму 168 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 15.11.2018 в 11 часов 38 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 15.11.2018 в 20 часов 24 минуты совершил покупку на сумму 249 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 16.11.2018 в 11 часов 28 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 17.11.2018 в 15 часов 15 минут совершил покупку на сумму 820 рублей в магазине «Магнит ММ Колзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 19.11.2018 в 11 часов 02 минуты совершил покупку на сумму 379 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 20.11.2018 в 11 часов 58 минут совершил покупку на сумму 316 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 21.11.2018 в 20 часов 42 минуты совершил покупку на сумму 477 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 21.11.2018 в 20 часов 43 минуты совершил покупку на сумму 170 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 23.11.2018 в 21 час 23 минуты совершил покупку на сумму 245 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 24.11.2018 в 00 часов 21 минуту совершил покупку на сумму 645 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

– 24.11.2018 в 18 часов 00 минут совершил покупку на сумму 738 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 27.11.2018 в 13 часов 03 минуты совершил покупку на сумму 529 рублей в магазине «Сантехэлектро» ИП «Г.», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

– 27.11.2018 в 13 часов 09 минут произвел оплату коммунальных платежей на сумму 5020 рублей 64 копейки в офисе ООО «Регионплат», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

– 27.11.2018 в 13 часов 29 минут совершил покупку на сумму 173 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 28.11.2018 в 11 часов 12 минут совершил покупку на сумму 148 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 28.11.2018 в 13 часов 57 минут совершил покупку на сумму 161 рубль в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 29.11.2018 в 12 часов 12 минут совершил покупку на сумму 685 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 29.11.2018 в 16 часов 22 минут совершил покупку на сумму 391 рубль в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 29.11.2018 в 20 часов 46 минут совершил покупку на сумму 429 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 30.11.2018 в 12 часов 03 минуты совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 30.11.2018 в 18 часов 55 минут совершил покупку на сумму 498 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 03.12.2018 в 11 часов 19 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 03.12.2018 в 18 часов 26 минут совершил покупку на сумму 927 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 04.12.2018 в 11 часов 17 минут совершил покупку на сумму 385 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 05.12.2018 в 11 часов 38 минут совершил покупку на сумму 249 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 05.12.2018 в 19 часов 38 минут совершил покупку на сумму 747 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 06.12.2018 в 11 часов 46 минут совершил покупку на сумму 148 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 06.12.2018 в 15 часов 42 минуты совершил покупку на сумму 568 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 07.12.2018 в 11 часов 00 минут совершил покупку на сумму 351 рубль 50 копеек в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 07.12.2018 в 14 часов 25 минут совершил покупку на сумму 498 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 10.12.2018 в 11 часов 55 минут совершил покупку на сумму 219 рублей в магазине «Магнит ММ Добрыня», расположенном по адресу: 

<

адрес> «в»;

– 10.12.2018 в 19 часов 15 минут совершил покупку на сумму 588 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 11.12.2018 в 11 часов 12 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 11.12.2018 в 17 часов 07 минут совершил покупку на сумму 510 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 12.12.2018 в 12 часов 46 минут совершил покупку на сумму 433 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 13.12.2018 в 11 часов 34 минуты совершил покупку на сумму 209 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-б;

– 14.12.2018 в 21 час 45 минут совершил покупку на сумму 678 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 17.12.2018 в 11 часов 22 минуты совершил покупку на сумму 287 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 17.12.2018 в 17 часов 13 минут совершил покупку на сумму 438 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-д.

– 20.12.2018 в 11 часов 33 минуты совершил покупку на сумму 391 рубль в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 21.12.2018 в 10 часов 59 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 21.12.2018 в 20 часов 53 минут совершил покупку на сумму 832 рубля в магазине Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 24.12.2018 в 11 часов 23 минуты совершил покупку на сумму 391 рубль в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 25.12.2018 в 10 часов 56 минут совершил покупку на сумму 391 рубль в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 25.12.2018 в 21 час 45 минут совершил покупку на сумму 832 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 26.12.2018 в 11 часов 13 минут совершил покупку на сумму 460 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 26.12.2018 в 14 часов 43 минуты совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 26.12.2018 в 20 часов 45 минут совершил покупку на сумму 927 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 27.12.2018 в 11 часов 24 минуты совершил покупку на сумму 249 рублей в магазине магазин «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 27.12.2018 в 16 часов 55 минут совершил покупку на сумму 320 рублей в магазине «Добрый Сосед» – «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 28.12.2018 в 11 часов 43 минуты совершил покупку на сумму 322 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>-б;

– 28.12.2018 в 18 часов 24 минуты совершил покупку на сумму 583 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 02.01.2019 в 16 часов 03 минуты совершил покупку на сумму 687 рублей в магазине «Магнит ММ Колзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. Свидетель №1 ФИО3, 

<

адрес>;

– 04.01.2019 в 16 часов 21 минуту совершил покупку на сумму 687 рублей в магазине «Магнит ММ Колзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. Свидетель №1 ФИО3, 

<

адрес>;

– 06.01.2019 в 14 часов 02 минуты совершил покупку на сумму 249 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 06.01.2019 в 18 часов 10 минут совершил покупку на сумму 840 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 08.01.2019 в 21 час 48 минут совершил покупку на сумму 747 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 10.01.2019 в 11 часов 27 минут совершил покупку на сумму 249 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 11.01.2019 в 11 часов 34 минуты совершил покупку на сумму 272 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 13.01.2019 в 15 часов 29 минут совершил покупку на сумму 229 рублей в магазине «Магнит ММ Колзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. Свидетель №1 ФИО3, 

<

адрес>;

– 13.01.2019 в 15 часов 36 минут совершил покупку на сумму 170 рублей в магазине «Магнит ММ Колзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. Свидетель №1 ФИО3, 

<

адрес>;

– 14.01.2019 в 11 часов 05 минут совершил покупку на сумму 259 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 14.01.2019 в 15 часов 36 минут совершил покупку на сумму 259 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 14.01.2019 в 20 часов 37 минут совершил покупку на сумму 777 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 15.01.2019 в 11 часов 49 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 15.01.2019 в 11 часов 51 минуту совершил покупку на сумму 90 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 15.01.2019 в 20 часов 19 минут совершил покупку сумму 518 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 16.01.2019 в 11 часов 25 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>-г, осуществил снятие денежных средств в сумме 40000 рублей;

– 16.01.2019 в 19 часов 43 минуты совершил покупку на сумму 518 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 17.01.2019 в 11 часов 11 минут произвел оплату коммунальных платежей на сумму 6918 рублей 22 копейки в офисе ООО «Регионплат», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

– 17.01.2019 в 11 часов 23 минуты совершил покупку на сумму 403 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 18.01.2019 в 11 часов 09 минут совершил покупку на сумму 280 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 19.01.2019 в 11 часов 16 минут совершил покупку на сумму 229 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-д;

– 21.01.2019 в 10 часов 53 минуты совершил покупку на сумму 487 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 22.01.2019 в 10 часов 47 минут совершил покупку на сумму 259 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 23.01.2019 в 18 часов 42 минут совершил покупку на сумму 259 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 24.01.2019 в 21 час 03 минуты совершил покупку на сумму 583 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 25.01.2019 в 20 часов 06 минут совершил покупку на сумму 628 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 26.01.2019 в 17 часов 31 минуту совершил покупку на сумму 306 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 27.01.2019 в 18 часов 41 минуту совершил покупку на сумму 608 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 30.01.2019 в 20 часов 08 минут совершил покупку на сумму 306 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б»;

– 31.01.2019 в 15 часов 26 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, осуществил снятие денежных средств в сумме 40000 рублей;

– 13.03.2019 в 12 часов 54 минуты посредством банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>-г, осуществил снятие денежных средств в сумме 40000 рублей;

– 13.03.2019 в 13 часов 06 минут совершил покупку на сумму 1331 рубль 20 копеек в магазине «Сантехэлектро» ИП «ФИО8», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

– 14.03.2019 в 16 часов 00 минут совершил покупку на сумму 289 рублей 70 копеек в магазине «Магнит ММ Добрыня», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 15.03.2019 в 18 часов 01 минуту совершил покупку на сумму 284 рубля в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 17.03.2019 в 16 часов 35 минут совершил покупку на сумму 458 рублей в магазине «Магнит ММ Колзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

– 20.03.2019 в 17 часов 05 минут совершил покупку на сумму 458 рублей в магазине «Фермер», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 22.03.2019 в 10 часов 39 минут совершил покупку на сумму 872 рубля в магазине «Магнит ММ Добрыня», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 22.03.2019 в 18 часов 33 минуты совершил покупку на сумму 458 рублей в магазине «Фермер», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 22.03.2019 в 18 часов 41 минуту совершил покупку на сумму 360 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

– 25.03.2019 в 12 часов 03 минуты совершил покупку на сумму 229 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 25.03.2019 в 12 часов 04 минуты совершил покупку на сумму 229 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 25.03.2019 в 12 часов 05 минут совершил покупку на сумму 18 рублей 89 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 26.03.2019 в 19 часов 53 минуты совершил покупку на сумму 255 рублей в магазине «Фермер», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

– 27.03.2019 в 10 часов 07 минут совершил покупку на сумму 128 рублей в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>

– 27.03.2019 в 18 часов 36 минут совершил покупку на сумму 268 рублей 90 копеек в магазине «Магнит ММ Колзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

– 29.03.2019 в 17 часов 33 минуты совершил покупку на сумму 458 рублей в магазине «Магнит ММ Колзан», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 156 953 рубля 93 копейки, принадлежащие М.., а также денежные средства в сумме 28 300 рублей 57 копеек, принадлежащие Центру предоставления государственных услуг и установления пенсии Пенсионного фонда РФ в Хабаровском крае № 1. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив М. с учетом ее имущественного положения, значительный материальный ущерб.

В судебном заседании ФИО2 вину признал в полном объеме, пояснил, что действительно с сентября 2018 года он пользовался банковской картой знакомой ему П., которую та незадолго до смерти передала ему на хранение, поскольку периодически забывала, где она ее хранила, а он, в свою очередь, по ее просьбе покупал для нее продукты питания, расплачиваясь ее картой. Пин-код ему сообщила П. к тому же он был написан на самой банковской карте, также карта была оснащена и системой бесконтактной оплаты. После смерти П. он банковскую карту не вернул законным владельцам денежных средств – ее родственникам, так как ничего о них не знал, а оставил себе, покупал различные товары собственных нужд и нужд семьи, оплачивал коммунальные услуги либо просто снимал денежные средства. Пояснил, что преступление совершил из-за нестабильного финансового положения. У него на иждивении находится тяжело больная дочь-инвалид, и хотя она и получает пенсию, однако обеспечение ей нормальной жизнедеятельности требует существенных денежных затрат.

Помимо признательных показаний вина подсудимого в преступлении подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами.

Согласно показаниям потерпевшей М.., оглашенными с согласия сторон, она проживает в г. Хабаровсе, является пенсионером. У нее была сестра П., которая умерла ДД.ММ.ГГГГ, с 2011 года она проживала в 

<

адрес>. Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, она является наследницей имущества П. Ей принадлежит право на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в подразделении ПАО «Сбербанк» доп. Офис № на счетах №, №, №, с причитающимися процентами; право на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в подразделении ПАО «Сбербанк» доп. Офис № на счете №, с причитающимися процентами; право на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в подразделении ПАО «Сбербанк» доп. Офис № на счетах №, №, №, №, № с причитающимися процентами и компенсациями; право на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в подразделении ПАО «Сбербанк» доп. Офис № на счете №, с причитающимися процентами. В декабре 2020 года она пошла в ПАО «Сбербанк» получить выписку по счетам сестры, которые ей достались по наследству, и обнаружила, что на счете № в период с 1 сентября 2018 по 29 декабря 2020 года были сняты денежные на сумму 270 233 рубля 58 копеек. От следователя она узнала, что 156 953 рубля 93 копейки были сняты знакомым ее сестры ФИО1 в период с 27.09.2018 по 29.03.2019. Часть денег списал Пенсионный Фонд РФ, как неправомерно начисленную пенсионную выплату. Действиями ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб (т. 2 л.д. 19-20).

Из показаний представителя потерпевшего К. (оглашены с согласия сторон) следует, что П.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояла на учете в Центре предоставления государственных услуг и установления пенсии Пенсионного фонда РФ в Хабаровском крае № 1 до 02.09.2019, и являлась получателем пенсии по инвалидности и ЕДВ. Доставка пенсии осуществлялась через кредитное учреждение – ПАО «Сбербанк» г. Хабаровска. П. умерла 01.09.2018, однако информация о ее смерти поступила в Пенсионный фонд РФ в Хабаровском крае 26.03.2019, в связи с чем образовалась переплата пенсии и ЕДВ за период с 01.10.2018 по 31.12.2018. В ПАО «Сбербанк» был направлен запрос о возврате перечисленных сумм в связи со смертью П. и по запросу осуществлен частичный возврат денежных средств на сумму 25 258, 97 рублей. Полный возврат отзываемой суммы не осуществлен в связи с тем, что операция в кредитном учреждении совершена с банковской карты, и идентифицировать лицо, совершившее расходную операцию невозможно. Оставшаяся сумма пенсии -23 120,09 рублей, а также ЕДВ – 5 180, 48 рублей были сняты неизвестным лицом с банковского счета, так как счет получателя пенсии является счетом банковской карты и операции по нему могут быть совершены любым лицом. Обозначенные денежные средства являются собственностью Российской Федерации и предназначались исключительно получателю пенсии, а не его родственникам либо наследникам, иным лицам. Таким образом, в результате произошедшего Центру предоставления государственных услуг и установления пенсии Пенсионного фонда РФ в Хабаровском крае № 1 причинен материальный ущерб на сумму 28 300,57 рублей (т. 2 л.д. 47-49).

Из показаний свидетеля Г.., также оглашенных с согласия сторон, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В соседнем подъезде проживала П.. Ему известно, что у нее есть родственники, брат, который проживает в г. Москва, его точные данные ему не известны, и сестра Елена, которая проживает в г. Хабаровске. С П.. он был знаком, у нее было неизвестное ему заболевание. Она систематически приходила к нему в гости. П. просила помощи в приготовлении еды и приобретении продуктов в магазине, ее просьбы он выполнял. Когда П. просила его одного сходить в магазин, то давала ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», и он все необходимое на указанную ею сумму, после чего банковскую карту и чеки отдавал обратно П. так как последняя щепетильно относилась к своей банковской карте и денежным средствам, которые на ней находились. Ему также известно, что П.А. периодически давала свою банковскую карту для приобретения продуктов питания ФИО1, его знакомому, который ранее проживал у него несколько месяцев. В сентябре 2018 года он нигде не работал и находился в основном по месту жительства, в это время у него проживал и ФИО1 Они заметили, что П.. не гуляет во дворе дома, спрашивали у соседей о ее местонахождении, но ее никто не видел. В декабре 2018 он сообщил в полицию о том, что П. пропала. Сотрудники полиции обнаружили П. спустя несколько месяцев умершей, о случившемся он сообщил ее родственникам - брату и сестре. В ходе телефонного разговора с сестрой он пояснил, что П. скончалась, необходимо приехать в г. Белгород, чтобы забрать ее личные вещи, банковские карты и решить вопрос с квартирой. Проживающий с ним ФИО1 в это время нигде не работал, а ходил периодически по району и подрабатывал у соседей. ФИО1 регулярно ходил в магазины и покупал продукты питания. Ему показалось это странным, однако вопросов он не задавал, откуда у ФИО1 денежные средства. После того, как М.. написала заявление в полицию по факту хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей П., к нему приходили сотрудники полиции и задавали вопросы по существу заявления. После их ухода он позвонил ФИО1, и последний в ходе телефонного разговора пояснил, что у него была банковская карта ПАО «Сбербанк», принадлежащая П. с которой он с сентября 2018 года совершал хищение денежных средств путем оплаты товаров и услуг, а также снятия наличных денежных средств (т. 1 л.д. 234-235).

В ходе осмотров 15.03.2021 и 16.03.2021 установлены места происшествия – помещения магазинов, в которых ФИО2 расплачивался за покупки банковской картой П.., помещения, где он снимал посредством банкомата денежные средства, а также оплачивал коммунальные услуги: магазин «Пятерочка» 3831 по адресу: 

<

адрес>-г, магазина «Пятерочка» 4072, по адресу: 

<

адрес>-д, магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>-в, магазина «Фермер», расположенного по адресу: 

<

адрес>-д, помещения магазина «Урожай», расположенного по адресу: 

<

адрес>-б, магазин «Пятерочка» 15902, по адресу: 

<

адрес>-б, магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, помещения ТЦ «Заря» офиса ООО «Регионплат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, ООТ «Городская больница №», участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>-г, ООТ, помещения магазина «Пятерочка» 12005, расположенного по адресу: 

<

адрес>-б, магазин «Сантехэлектро» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 70-73, 76-79, 82-85, 88-91, 95-98, 103-106, 109-112, 116-119, 124-127, 130-133, 138-141, 144-147, 172-173).

Выпиской по банковскому счету №, сопряженному с банковской картой ПАО «Сбербанк» № на имя П.., подтверждается списание со счета в период с 27.09.2018 по 29.03.2019 года денежных средств на общую сумму 185 254 рубля 05 копеек в магазинах, о которых ведется речь в протоколах осмотра мест происшествия, снятие денежных средств в банкоматах, оплата коммунальных услуг – совершение последней операции подтверждена и счетом-квитанцией за ноябрь 2018 года, чеками об оплате банковской картой, принадлежащей П. (т. 2 л.д. 33-38). 

О значительности для М. материального ущерба свидетельствуют данные о размере ее пенсии – 17 338 рублей 54 копейки (т. 2 л.д. 30-31).

Оценив собранные по делу, исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд признает, что они имеют прямое отношение к событиям преступления, получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, согласуются между собой и не вызывают сомнений в истинности отраженных в них сведений, то есть являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность является достаточной для признания вины ФИО2 в совершении инкриминированного преступления доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного 159.3 УК РФ).

Расплачиваясь за товары чужими денежными средствами, подсудимый понимал, что действует незаконно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Мотивом преступления явилась корысть.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает следующее.

ФИО2 совершено тяжкое корыстное преступление, к уголовной ответственности он привлекается впервые. 

Подсудимый является жителем г.Белгорода, он разведен, однако проживает с бывшей женой и их совместной шестнадцатилетней дочерью, ведут совместное хозяйство, при этом и бывшая супруга и дочь являются инвалидами, последняя в силу заболевания недвижима и нуждается в постоянном присмотре и уходе. Подсудимый официально трудится охранником в одной из организаций Белгорода, доход семьи складывается из его заработной платы (11 000 рублей) и пенсий супруги (8 000 рублей) и дочери (17 000 рублей). По месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, административной практики не имеет. 

Допрошенная в судебном заседании бывшая супруга - ФИО4, охарактеризовала ФИО2 как ответственного и заботливого семьянина, а их развод явился лишь вынужденной мерой для обеспечения надлежащих жилищных условий их тяжело больной дочери. Единственным негативным моментом их совместной жизни назвала злоупотребление ФИО2 в определенный период спиртными напитками, однако это в прошлом. Пояснила, что сама является инвалидом в связи с диабетом в довольно агрессивной форме, следствием которого является периодическая ампутация пальцев нижних конечностей, и без помощи супруга ей одной с бытовыми заботами не справиться. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, инвалидность супруги и несовершеннолетней дочери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, смягчающие обстоятельства, совокупность которых суд в соответствии со ст. 64 УК РФ признает исключительными, учитывая требования закона о справедливости и индивидуализации наказания, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения им нового преступления и восстановление социальной справедливости возможно и без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде ограничения свободы, изменив на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств дела и смягчающих обстоятельств.

Потерпевшими заявлены гражданские иски в счет возмещения материального ущерба: М.. на сумму 156 953 рубля 93 копейки, представителем центра государственных услуг и установления пенсии Пенсионного фонда РФ К.. 28 300 рублей 57 копеек, с исками подсудимый согласился. В силу ст. 1064 ГК РФ исковые требования подлежат возмещению, при этом в пользу М. иск подлежит частичному удовлетворению - за вычетом 5 000 рублей, уже выплаченных ей в счет возмещения имущественного ущерба.

Вещественные доказательства – счет-квитанцию на оплату коммунальных услуг, кассовые чеки надлежит хранить в деле (т. 2 л.д. 10, 11). 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 6 000 рублей и в суде в сумме 4 500 рублей.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ расходы на вознаграждение услуг защитника являются судебными издержками. Учитывая, что подсудимый не отказывался от назначенных защитников, трудоспособен, о своей имущественной несостоятельности не заявлял, выразив согласие с размером выплат, оснований для освобождения его от уплаты издержек не имеется, в связи с чем в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ обозначенные процессуальные издержки подлежат взысканию со ФИО2 в доход федерального бюджета в полном объеме.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года, установив следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (

<

...>) с 22 часов до 6 часов; 

- не выезжать за пределы г.Белгорода и не изменять место жительства (работы) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации в дни и время, установленные инспекцией.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Гражданский иск потерпевшей М. удовлетворить частично, взыскать со ФИО1 в ее пользу 151 953 рубля 93 копейки в счет возмещения имущественного ущерба.

Гражданский иск Центра предоставления государственных услуг и установления пенсии Пенсионного фонда РФ в Хабаровском крае № 1 удовлетворить, взыскать в его пользу со ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба 28 300 рублей 57 копеек.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – счет-квитанцию об оплате коммунальных платежей и кассовые чеки хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов на предварительном следствии и в судебном заседании в общей сумме 10 500 рублей, взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Белгородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Свердловский районный суд г.Белгорода.

Судья И.А. Савина

Приговор31.07.2021